
     

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 087/2020

ESCLARECIMENTO Nº 02

1º Questionamento 

1. O edital não prevê que a licitação envolve a concessão, sem exclusividade, da linha de
mútuo aos servidores denominada “empréstimos consignados”, porém questionamos:

a) É correto afirmar que o banco vencedor poderá oferecer empréstimos consignados
caso  tenha  interesse,  não  sendo  obrigado  a  isso,  já  que  esta  modalidade  de
empréstimo por regra da CMN/Bacen é prestada sem exclusividade?

RESPOSTA:  O entendimento  está  correto.  O  edital  dispõe  no  subitem 7.6  do
Anexo I – Memorial Descritivo, que será concedido à CONTRATADA a faculdade de
disponibilizar, aos servidores da Administração Pública Municipal, empréstimo mediante
consignação das  parcelas  em Folha de Pagamento,  em conformidade  com a legislação
vigente aplicável. 

2º Questionamento 

b) O conveniamento do consignado faz parte do objeto licitado ou sua contratação seguirá
regras e procedimentos de processo administrativo próprio e independente ao presente
certame?

RESPOSTA: O conveniamento do consignado não está compreendido no escopo do edital
do Pregão Presencia nº 087/2020. 

3º Questionamento 

c) Possui  legislação  específica  para  o  consignado?  Se  sim,  pedimos  a  gentileza  de
disponibiliza-la.

RESPOSTA: Sim, Lei nº 3.674 de 01 de julho de 2009, será disponibilizada.

4º Questionamento 

d) Será celebrado convênio em específico? A minuta será fornecida pelo órgão ou pelo
banco? Caso seja minuta específica do órgão, favor disponibiliza-la para análise.

RESPOSTA: Não. 
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5º Questionamento 

e) Quais autarquias estão vinculadas ao certame? A formalização da minuta do consignado
será individual para cada autarquia?

RESPOSTA: Não existe nenhuma autarquia vinculada ao certame.

6º Questionamento 

f) Qual a margem máxima adota pelo órgão? É possível que os servidores tenham mais de
um contrato de crédito consignado, desde que não ultrapasse a margem estabelecida por
lei?

RESPOSTA:  A  margem  adotada  pela  Prefeitura  é  de  30%  (trinta  por  cento).  O
servidor municipal  só poderá realizar o consignado com uma instituição financeira,
mesmo que não tenham ultrapassado o limite de 30% (trinta por cento), está e a regra
adotada pela administração. 

7º Questionamento 

g) O órgão opera com site de gestão das margens do consignado? Se sim, qual o site?
Quais os custos envolvendo adesão e manutenção do site? A contratação do site ocorreu
por licitação? Qual o vencimento do contrato? Solicitamos uma cópia do edital e ata?

RESPOSTA: A prefeitura não opera com site de gestão das margens de consignado. 

8º Questionamento  

h) Qual  prazo  máximo das  operações  de  consignado?  Consta  em legislação?  O órgão
efetuará o desconto das parcelas na provisão de férias dos servidores?

RESPOSTA:  O prazo máximo é de 72 (setenta e duas) vezes. Não consta em legislação
e o órgão não descontará das parcelas na provisão de férias.

9º Questionamento 

i) Em caso de perda de margem consignável do servidor, está correto o entendimento de
que a prefeitura fará o desconto parcial do valor consignado e repassará a consignatária?
Se a consignatária não quiser que a prefeitura faça o desconto parcial. É possível?

RESPOSTA: Não.
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10º Questionamento 

j) Em caso de desligamento/exoneração do servidor, está correto o entendimento de que a
prefeitura fará o repasse das verbas rescisórias a consignatária?

RESPOSTA: Sim.

11º Questionamento 

k) Quais  bancos  operam  atualmente  na  concessão  de  crédito  consignado  e  qual  a
distribuição dos repasses entre as instituições?

RESPOSTA:  Atualmente temos os seguintes bancos operando a concessão de créditos
consignados (Referência: Julho/2020):

BANCOS QTDE. SERVIDORES VALOR
Banco Bradesco 02 1.255,48
Banco do Brasil 02 408,41
Caixa Econômica Federal 77 41.446,06
Banco Santander 57 38.112,05
Banco Sicred 64 44.013,71
Banco Cred Serv* 506 293.281,82

TOTAIS.........: 708 418.517,53
* Banco Cred Serv é uma cooperativa dos servidores municipais
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